Alius de Epiphania Domini.

Forma speciosissimus,
Manuque potentissimus,
Ex Davidis origine
Natus Maria virgine ^a.

^a Hujusmodi, ut appellat, tropos plures dictavit sanctus Tutelo, quos ubique sequuntur gravissimæ

antiphonæ. Utrum vero etiam hos fecerit, mihi incompertum, sed valde credibile est. METZL.

NOTA CANISII.

Quia hos, ut appellant, tropos, Jodocus Metzlerus putat a sancto Tutelone conscriptos, volui, ut sciatur quis Tutelo sit, subjungere quæ Metzlerus habet lib. de illustr. Viris sancti Galli. Beatus Tutelo (qui olim vulgo sancti Gurti), magnorum et nobilium parentum filius, monachus in sancto Gallo professus, pius, poeta, orator, musicus et egregius ἀρχιδιπτικός, in utraque lingua potens, promptus natura, serio et joco festivus, voce clarus, cælatura elegans. Pingebat aliquando in Metensium urbe imaginem D. Virginis, et ecce duo angeli ad ipsum in habitu peregrinorum accedentes eleemosynam petunt, qua accepta ad quemdam clericum sese convertunt, et aiunt illi: Domina illa, quæ illi radios ita ad manum dat, nunquid illius soror est? Stupens clericus (quia ibi consistens nihil simile viderat) appropinquat, et quod antea latuit, etiam illi sit palam. Unde se cohibere non valens, ait illi: Benedictus tu, Domine pater, qui tali magistra uteris ad opera? Qui cum ipsos quid dicerent nescire assereret, vehementer in illos inrectus, ne cui tale quid dicerent interminatus est.

Statim peregrini transeuntes disparuerunt. In crastinum autem cum gloriam talem de se plures audiret dicitare, occulte sese subtrahens, cessit a medio, neque jam ultra in urbe illa operari volebat. In plantie autem ipsa aurea cum reliquisset circulum vacuum, nescio ejus arte tales cælati sunt apices:

Hoc panthema pia cælaverat ipsa Maria.

Et imaginem quidem quasi sedentem cunctis aspicientibus mire venerandam tanquam vivam reliquit. In reditu autem ad monasterium (dicebant Patres) cum signum ad missam daretur, in villa quadam per invocationem sancti Galli dæmonium eum ejecisse et quodam in templo illo tunc debacchante. Erat in publico lætus, in angulis lacrymosus, in choro strenuus, honoris Dei zelator mirus. Et cum egregie doctus esset, edidit non pauca ingenii et devotionis suæ monumenta, ex quibus sunt multi tropi et melodie, quarum etiam in sancta missa usus est. Cujus universa dictata singularis et agnoscibilis melodie sunt, quia per psalterium, seu per rotam (textus habet rot-

tham); qua potentior ipse erat, neumata inventa dulciora sunt, ut apparet in *Hodie canendus est et Omnium virtutum gemmis*, quos quidem tropos Carolo regi ad offerendum, quem ipse rex fecerat, obtulit canendos. Qui rex etiam, *Viri Galilæi* cum dictasset, Tuteloni versus addere injunxit, ut aiunt: *Quoniam Dominus Jesus cum esset, Omnipotens genitor, fons, et origo, cum sequentibus, etc.*, hos enim solos libuit adferre, ut, si musicus sis, quam dispar ejus melodia sit videas. Mortuus est opinione omnium sanctus, et sepultus in monasterio in sacello sanctæ Catharinæ (quod sicut et cœmeterium illi contiguum